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Municipiul Călărași ar putea
rămâne fără unul dintre viceprimari

Tensiunile apărute în cadrul Consiliului Local Călărași încă din toamna
anului 2022, create în urma acțiunilor demarate de autoritățile locale,
prim care viceprimarul Liviu Coman a fost însărcinat să coordoneze
activitatea privind gestionarea situației arborilor îmbătrânit care
prezenta un real pericol, mai ales în perioada când vremea nu era atât
de prietenoasă, continuă și în prima parte a anului 2023. • pagina 7
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Lucrările la Pasajul de la Drajna se apropie de final. Potrivit
secretarului de stat în Ministerul Transporturilor, Irinel- Io-
nel Scrioșteanu, din luna mai a.c. se va circula pe acesta.

“3 minute – Pasajul de la Drajna. Atât va dura să traver-
săm din luna mai Pasajul de la Drajna și drumurile care fac
legătură cu Autostrada Soarelui A2, DN21 și DN3A, față de
câteva zeci de minute cât durează acum să traversăm loca-
litatea și trecerea la nivel cu calea ferată” a punctat Irinel-
Ionel Scrioșteanu, secretar de stat la Ministerul Transpor-
turilor într-o postare pe pagina de socializare.
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Pasajul de la Drajna va fi gata în curând

Clubul Sportiv Trichallenge Triatlon în colaborare cu Fe-
derația Română de Triatlon, Primăria Municipiului Călărași,
Consiliul Județean Călărași, Direcția Județeană pentru Ti-
neret si Sport Calarasi si Asociația Smart Kids pun pe harta
competițiilor sportive, prima etapă națională  DANUBE-
MAN Triathlon Festival organizată în Municipiul Călărași.

DanubeMan Călărași Triathlon Festival se va organiza în
orașul Călărași în data de 27 Mai 2023.

•pagina 8

Danubeman Călărași
Triathlon Festival – 27 mai 2023
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„Observator de Călărași” apare și în varianta
electronică, ţinându-vă la curent cu noutăţile
din judeţul Călărași. Având în vedere traficul
măsurat de Google Analytics, care certifică

un număr considerabil de vizitatori unici pe zi,
site-ul „Observator de Călărași” este cea mai

convenabilă, eficientă și ieftină soluţie
pentru promovarea on-line. Vă oferim formate

flexibile pentru bannere publicate pe site.
Mai multe detalii la numărul de telefon: 0727/500.145

Dăruirea și credința s-au unit într-o asociație, la Călărași
Vedem zilnic cazuri sociale șocante,

oameni fără adăpost, copii înzestrați cu
o minte de aur, dar fără posibilități, bă-
trâni singuri, uitați de toți, oameni ce își
duc zilele în sărăcie și copii care nu au
trăit niciodată bucuria copilăriei. Pentru
toți cei ce nu se pot face auziți, dorim să
ne unim și să le strigăm și noi suferința,
în speranța că toți cei ce vor să ajute, ni
se vor alătura!

ASOCIAȚIA DĂRUIRE ȘI CRE-
DINȚĂ CĂLĂRAȘI vine în sprijinul
celor ce au nevoie de ajutor!

Scopurile asociației sunt de a îm-
bunătăți calitatea vieții pentru copii,
tineri, persoane nevoiașe, vârstnici,
persoane cu dizabilități și persoane
cu handicap, de a face posibilă inte-
grarea în societate a persoanelor/ti-
nerilor cu nivel de trai precar, de a
se implica în sprijinirea tinerilor în
activităţi socio-culturale, dar și în
îmbunătățirea condițiilor educațio-
nale ale tinerilor. Totodată doresc să
acorde sprijin prin donaţii în ali-
mente, îmbrăcăminte, medicamente,
pentru copii, tineri, persoane nevo-
iase, vârstnici, persoane cu dizabili-
tăți și persoane cu handicap.

În vederea realizării scopurilor
propuse asociaţia va urmări: – fa-
cilitarea accesului la educație, pre-
venirea abandonului familial și
școlar prin programe educaţionale,
activităţi de informare, acţiuni și
măsuri de conștientizare și sensibi-
lizare socială pentru și în sprijinul
comunităţii;

– promovarea proiectelor educaţio-
nale pentru dezvoltarea valorilor so-
cial-culturale;

– acordarea de burse și sponsorizări
elevilor și studenţilor care se remarcă
prin activităţi susţinute și inovatoare
în domeniul social-cultural;

– colaborarea cu organisme publice
și guvernamentale, instituţii publice
de învăţământ, cu organisme publice
din ţară sau străinătate, precum și cu
alte organizaţii cu sau fără personali-
tate juridică;

– desfășurarea unor activităţi de în-
trajutorare economică, asistenţă și
consultanţă în domeniu pentru înde-
plinirea obiectivelor asociaţiei;

– atragerea și utilizarea, în condiț-
iile legii, de surse de finanțare și resur-
se sub formă de subvenții, contribuții,

cotizații, sponsorizări, finanțări pe ba-
ză de proiecte cu surse de finanțare in-
ternă și/sau externă;

– realizarea de campanii pentru
atragerea voluntarilor și implicarea
acestora în activităţile socio-umanita-
re ale asociației;

– acordarea de sprijin financiar, ma-
terial și emoțional pentru copii, pentru
tinerii proveniți din familii defavoriza-
te sau dezorganizate/ abandonați/ or-
fani, persoanelor nevoiașe, vârstnicilor
și persoanelor cu dizabilități.

Asociația urmărește să atragă fonduri
din partea altor organizaţii și fundaţii
sau orice persoană juridică sau fizică din
ţară sau străinătate, fonduri menite să
sprijine funcţionarea și îndeplinirea sco-
purilor asociaţiei.

Înregistrată în Registrul Asociațiilor
și Fundațiilor cu numărul 9/AS/2021

Cont – RO53 RNCB 0098 1707 9987
0001, deschis la Banca Comercială Ro-
mână (BCR), Sucursala Călărași.

Cei care vor să se transforme în do-
natori de speranță pot contacta e-mailul
asociatiadaruiresicredinta@gmail.com
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Pasajul de la Drajna va fi gata în curând
Georgiana Petre

Lucrările la Pasajul de la Drajna se
apropie de final. Potrivit secretarului de
stat în Ministerul Transporturilor, Iri-
nel- Ionel Scrioșteanu, din luna mai a.c.
se va circula pe acesta.

“3 minute – Pasajul de la Drajna. Atât
va dura să traversăm din luna mai Pasa-
jul de la Drajna și drumurile care fac le-
gătură cu Autostrada Soarelui A2, DN21
și DN3A, față de câteva zeci de minute
cât durează acum să traversăm localita-
tea și trecerea la nivel cu calea ferată” a
punctat Irinel-Ionel Scrioșteanu, secre-
tar de stat la Ministerul Transporturilor
într-o postare pe pagina de socializare.

În aceeași postare oficialul, aduce pre-
cizări despre lucrările care sunt în des-
fășurare: se așterne stratul de legătură
(BAD 22.4) în girații; se execută lucrări de
vopsire cu protecție anticorozivă pe pasaj;
se execută lucrări de semnalizare vertical;
se montează tubulatura pentru asigurarea
scurgerii apelor de pe pasaj; se montează
stâlpii de iluminat public; se execută lu-
crări de profilare taluze și execuție strat

vegetal; se montează dispozitivele de eva-
cuare a apelor (rigole, casiuri); se așterne
stratul de piatră spartă pe acostamente.

În luna mai va fi efectuată recepția lucră-
rilor, ceea ce înseamnă că acest obiectiv va fi
dat în traffic înainte de termenul contractual.

Este vorba despre realizarea unei su-
pratraversări pe DN21, cu o lungime de
2,7 km, iar pasajul propriu-zis se va în-
tinde pe 305 m. Pasajul va traversa toto-
dată și DN 3A Lehliu – Fetești, drum

național paralel cu CF 800.
Pasajul de la Drajna va fi parte inte-

grantă a viitorului drum TransRegio
Brăila-Slobozia-Călărași-Chiciu, de apro-
ximativ 142 km, din care 35 de kilometri
sunt pe teritoriul județului Ialomița.

Pe acest șantier, secretarul de stat în
Ministerul Transporturilor a fost însoțit
de directorul Direcției Implementare
Proiecte din cadrul CNAIR, domnul
Mihai-Felician Cerneștean.

Încep lucrările de
modernizare a străzilor în
cartierul Mircea Vodă

Georgiana Petre

În data de 24 aprilie 2023 s-a semnat
ordinul de începere a lucrărilor și pro-
cesul verbal de predare – primire a am-
plasamentului, în cadrul proiectului
„străzi în Cartierul Mircea-Modernizare
străzi în cartierul Mircea Vodă-Lot 2”,
finanţat prin PNI Anghel Saligny.

Valoarea totală a lucrărilor ce se vor
executa este de 18.774.548,39 lei (TVA in-
clus). Termenul de execuţie este de 16 luni
de la data semnării ordinului de începere.

Investiţia vizează modernizarea urmă-
toarelor străzi, în lungime totală de
8.157,38 metri:- G-ral Constantin Pantazi
– 463,57 m- Aleea Canalului – 231,69 m-
Prel. Luceafărului – 454,36 m- Pescăruș –
1041,70 m- Luceafărului – 910,24 m- Ma-

cului – 849,27 m- Mușeţelului Tr. I –
187,37 m- Mușeţelului Tr. II – 257,19 m-
Ciocârliei – 1068,28 m- Digului – 1180,78
m- Panduri – 105,05 m- Zăvoiului – 71,63
m- Prel. Mihai Viteazul – 204,26 m- Prel.
Panduri – 197,7 m- Sulfinei – 934,29 m.

“Onorăm astfel o promisiune asumată la
preluarea mandatului, oferind cetăţenilor
care locuiesc în zonă o infrastructură mo-
dernă, mai aproape de pretenţiile unui mu-
nicipiu reședinţă de judeţ. În perioada ur-
mătoare, vom semna ordinul de începere a
lucrărilor și în cartierul Măgureni, finanţa-
rea fiind asigurată tot din fonduri guverna-
mentale, în cadrul PNI Anghel Saligny.Spor
la treabă constructorului!” a declarat Marius
Dulce, primarul municipiului Călărași.
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Lucrările continuă pe strada Viitor
Ioana Soare

Primăria Municipiului Călărași a în-
ceput ieri, 24 aprilie a.c., aplicarea stra-
tului uzură și de egalizare pe tronsoanele
Bulevardul Cuza Vodă – Strada Slobo-
ziei și Strada 13 Decembrie – Strada
Portului.

Astfel, pe tronsonul B-dul Cuza Vodă
– Str. Sloboziei s-a turnat stratul de uzu-
ră. Ieri a început și aplicarea stratului de
egalizare pe tronsonul Str. 13 Decembrie
– Str. Portului, lucrările finalizându-se
între timp. Urmează și pe această por-

ţiune aducerea la cotă a căminelor și a
gurilor de scurgere după care se va turna
și stratul final de uzură.

De asemenea, lucrăile de moderniza-

re includ și realizarea marcajelor și mon-
tarea indicatoarelor rutiere.

La fel ca Rahova și Plevna, strada Vii-
tor va deveni stradă cu sens unic.

Caravana “Sănătății
Plămânilor” în comuna
Alexandru Odobescu –

screening TB gratuit
Ioana Soare

Ieri, 24 aprilie a.c., caravana “Sănătă-
ţii Plămânilor”, evenimentul organizat
de Institutul de Pneumoftiziologie “Ma-
rius Nasta” în parteneriat cu Primăria
Alexandru Odobescu, a poposit în co-
muna călărășeană pentru a oferi un con-
sult gratuit cetățenilor.

Sănătatea plămânilor este un subiect
important, dar neglijat de majoritatea
oamenilor. Dacă vorbim despre cetățe-
nii din mediul rural, situația este mult
mai îngrijorătoare.

“Astăzi avem prezenți colegi ai Insti-
tutului Marius Nasta, care împreună cu
o echipă de profesioniști, organizează
sesiuni de identificare a potențialelor
probleme pulmonare. Aceștia au posibi-
litatea de a face un Screening TB, ulte-
rior beneficiind de tratament gratuit
dacă este cazul“, a declarat Cristian Di-
nu, viceprimarul comunei Alexandru

Odobescu.
Caravana “Sănătății plămânilor” a

ajuns în comuna călărășeană după ce
Direcția de Sănătate Publică Călărași a
prezentat o statistică a comunităților un-
de au fost identificate persoane cu pro-
bleme pulmonare. Printre acestea, se
află și comuna Alexandru Odobescu.

Cetățenii s-au arătat încântați de
inițiativa organizatorilor. Conform
acestora, oamenii s-au prezentat la se-
diul primăriei pentru a beneficia de
serviciile gratuite încă de la primele
ore ale dimineții.

“Ne aflăm în comuna Alexandru

Odobescu, unde vom fi prezenți inclusiv
marți, 25 aprilie. De miercuri, caravana
va poposi în Modelu […] Ținând cont
că în ultimii ani din cauza pandemiei,
accesul la o analiză de specialitate a fost
îngreunat, noi venim în sprijinul lor.
Suntem prezenți în comune, iar acestora
le este mult mai simplu să vină și să facă
o radiografie”, a declarat Sorin Papa,
registrator medical.

Cetățenii sunt așteptați și astăzi la Ca-
ravana “Sănătății plămânilor” până la
ora 15:00. Aceștia trebuie să aibă peste
18 ani și să se prezinte cu cartea de iden-
titate la sediul primăriei.
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Autoturism furat, depistat de polițiști în comuna Cuza Vodă
Ioana Soare

La data de 25 aprilie a.c., polițiștii din
cadrul Inspectoratului de Poliție Ju-
dețean Călărași au fost sesizați de către
Direcția Generală a Poliției Municipiu-
lui București cu privire faptul că un au-
toturism a fost sustras din sectorul 2 al
municipiului București.

Imediat au fost alertate echipajele
aflate în teren, iar polițiștii din cadrul
Poliției Orașului Lehliu Gară au depistat
autoturismul și au pornit în urmărire.
De asemenea, în dinamică a fost solicitat
sprijinul polițiștilor din cadrul Secției 6
Poliție Rurală Grădiștea și Serviciului
pentru Acțiuni Speciale.

După aproximativ 40 de km, autotu-
rismul a fost blocat în comuna Cuza Vo-

dă, județul Călărași. În autoturism au
fost identificați 3 tineri, cu vârste cu-
prinse între 17 și 25 de ani, toți din ju-
dețul Ialomița.

De asemenea, în urma verificării în
bazele de date s-a stabilit faptul că băr-
batul de la volan nu posedă permis de
conducere pentru nicio categorie de

vehicule.
Cei în cauză au fost conduși la sediul

sediul Inspectoratului de Poliție Ju-
dețean Călărași, urmând a se deplasa o
echipă de cercetare din cadrul Serviciu-
lui Furturi Auto din cadrul Direcției Ge-
nerale a Poliției Municipiului București
pentru continuarea cercetărilor.

Furăciuni în parcarea LIDL Călărași
Cătălin Cojocaru

Un șofer în vârstă de 28 de ani, anga-
jat al unei companii de transport din Ia-
lomița, a fost prins de propriul său șef în
timp ce fura din autocamionul încărcat
cu mărfuri ce urma să fie descărcat în
depozitul supermarketului LIDL din
municipiul Călărași. Suspiciunile patro-
nului s-au confirmat, iar acesta a sunat

la 112 denunțând fapta tânărului.
Autocamionul a fost lăsat în parca-

rea supermarketului pe parcursul între-
gii nopți, iar polițiștii solicitați la fața
locului au constatat infracțiunea săvâ-
rșită de bărbat și i-au întocmit dosar
penal pentru furt.

Tânărul a sustras mai multe produse
din tir, pe care le-a luat de deasupra pa-
leților pe care se transporta apa și alte

băuturi. Bunurile au fost ridicate și pre-
date administratorului societății, iar în
cauză s-a întocmit dosar penal sub aspec-
tul săvârșirii infracțiunii de furt calificat.

“La data de 15.04.2023, ora 02.13, po-
lițiștii au fost sesizați, prin S.N.U.A.U.
112, de către administratorul unei socie-
tăți comerciale cu privire la faptul că a
surprins un conducător auto care sustră-
gea bunuri din autocamion.

În fapt, în noaptea de 14/15.04.2023,
în jurul orei 01.15, un tânăr, de 28 de ani,
angajat în funcția de conducător auto, în
timp ce se afla în parcarea unui magazin
din municipiul Călărași, unde aprovizio-
na cu marfă, a sustras mai multe bunuri
din remorcă.

Bunurile au fost ridicate și predate ad-
ministratorului societății. În cauză s-a în-
tocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii
infracțiunii de furt calificat.” transmite
IPJ Călărași prin biroul de presă.
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Consiliul Național Politic al Tinerilor Social-Democrați, la Călărași
Ioana Soare

Astăzi, 22 aprilie, județul Călărași a
fost gazda Consiliului Național Politic,
o reuniune a tuturor Organizațiilor ju-
dețene ale Tineretului Social Democrat.
Pe ordinea de zi a întâlnirii, au fost abor-
date subiecte de viitor pentru tinerii din
România, precum și aportul adus de or-
ganizația politică în susținerea carierelor
de succes ale românilor.

Începând cu ora 10:00, organizatorii
au susținut o ședință internă, unde au sta-
bilit agenda tinerilor social-democrați
pentru perioada următoare. Caravana
Educației, campionatul național de fotbal,
sunt câteva dintre evenimentele prioritate
ale organizației la nivel național.

Ședința a fost urmată de o dezbatere
între tinerii social-democrați, o dezba-
tere referitoare la propriul viitor. Prima
temă abordată de organizatorii eveni-
mentului a fost “Cariere de succes”. Este
o temă de interes pentru orice cetățean,
fie el membru al unui partid politic sau
nu. Conform președintelui Organizației
Naționale a Tineretului Social-Demo-
crat, Mihai Ghigiu, toate proiectele im-
plementate de partidul politic sunt gân-
dite pentru a veni în sprijinul oricărui
cetățean. “Caravana Educației” este pro-
iectul care se bucura de cel mai mare
succes în rândul tinerilor. Prin interme-
diul acestuia, elevii primesc lecții gratui-

te de limba română și de matematică de
la cadre didactice autorizate. Este un
proiect care are un impact direct asupra
temei dezbaterii de la Călărași: “Cariere
de succes”.

Totodată, pentru că în județul Călă-
rași predomină agricultura datorită so-
lului fertil, tema abordată în cadrul dez-
baterilor a fost corelată cu acest dome-
niu. Și, pentru ca acest eveniment să fie
cu adevărat de folos tinerilor, Vasile
Iliuță, președintele Partidului Social-De-
mocrat Călărași, și Ionuț Stan, președin-
tele Organizației Tineretului Social De-
mocrat Călărași, au adus în fața tinerilor
autorități din acest sector de activitate.
Aceștia au prezentat publicului toate me-
todele prin care se poate deschide o afa-
cere în agricultura românească, ce fon-
duri pot accesa, precum și etapele nece-
sare accesării unor fonduri de acest gen.

Pentru ca încurajarea tinerilor de a pro-
fesa în domeniul agriculturii să fie com-

pletă, Vasile Iliuță, președintele Partidului
Social-Democrat Călărași, a propus oas-
peților o scurtă vizită la o fermă locală.

La evenimentul de astăzi au fost pre-
zente atât autorități locale, cât și națio-
nale. Printre cei prezenți se numără: Mi-
hai Ghigiu, președintele Organizației
Naționale a Tineretului Social Demo-
crat, Adrian Rândunică, secretar gene-
ral, directorul Agenției pentru Finanța-
rea Investiţiilor Rurale, Vasile Iliuță,
președintele Partidului Social-Democrat
Călărași, Ionuț Stan, președintele Orga-
nizației Județene a Tineretului Social
Democrat Călărași, Ion Samoilă, secre-
tarul general al Partidului Social-Demo-
crat Călărași, Constantin Bîrcă, deputat,
Nicușor Cionoiu, senator, Marius Dulce,
primarul municipiului Călărași.

Această întrunire a adunat majorita-
tea Organizațiilor Tineretului Social De-
mocrat din țară, precum și colegiile din
județul Călărași.

“În așteptarea florilor de mai”
atelier de pictură în
desfășurare la Muzeul
Dunării de Jos

Georgiana Petre

Muzeul Dunării de Jos, instituție de
cultură aflată în subordinea Consiliului

Județean Călărași, organizează în pe-
rioada 24 –27 aprilie 2023, în cadrul
proiectului Atelierele Muzeului, atelie-
rul de pictură, intitulat: ”În așteptarea
florilor de mai”.

Locul de desfășurare al atelierului de
lucru este Secția Etnografie, situată  la
parterul blocului Arcadia, din strada 1
Decembrie 1918.

Luna mai, denumită în termeni

populari, luna florilor sau Florar, dă
startul florilor de salcâm, de tei și li-
liac, poienile sunt pline de bujori și
de narcise, iar grădinile abundă de
trandafiri și garofițe, de stânjenei, de
lăcrămioare, panseluțe și de alte câte
și mai câte.

Micii elevi au fost încântați să parti-
cipe la aceste ateliere prin care au trans-
pus toată inspirația lor pe o planșă.
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Municipiul Călărași ar putea rămâne fără unul dintre viceprimari
Cătălin Cojocaru

Tensiunile apărute în cadrul Consiliu-
lui Local Călărași încă din toamna anului
2022, create în urma acțiunilor demarate
de autoritățile locale, prim care vicepri-
marul Liviu Coman a fost însărcinat să
coordoneze activitatea privind gestiona-
rea situației arborilor îmbătrânit care pre-
zenta un real pericol, mai ales în perioada
când vremea nu era atât de prietenoasă,
continuă și în prima parte a anului 2023.

În ultimele luni, în sala de ședințe a
Consiliul Local Călărași nu a fost liniște
aproape niciodată, fiecare ședință des-

fășurându-se în jurul unor scandaluri.
Cel mai persistent subiect se învârte în
jurul situației arborilor tăiați de Primă-
ria Călărași, despre care unii consilieri
locali susțin că aceste acțiuni nu-și gă-
sesc o justificare.

Totul a început în toamna anului
2022, când autoritățile locale au demarat
o serie de acțiuni pentru eliminarea ar-
borilor îmbătrâniți din municipiu, care
prezentau un real pericol pentru dome-
niul public. În acest context, viceprima-
rul Liviu Coman, inginer silvic, a fost în-
sărcinat cu coordonarea activităților ne-
cesare pentru eliminarea acestui pericol.

Viceprimarul a demarat mai multe
acțiuni importante pe raza municipiului
pentru a elimina aceste pericole, ceea ce
i-a determinat pe unii consilieri să pro-
fite de situație și să transforme această
situație într-o adevărată telenovelă.

Bineînțeles, pentru toate aceste ne-
mulțumiri create, țapul ispășitor a fost
găsit chiar în persoana lui Liviu Coman,
acțiunile acestuia fiind contestate de co-
legii din consiliul local de-a lungul tim-
pului, care nu s-au abținut să-l critice în
niciuna dintre ședințele publice.

“După faptă și răsplată”, spune o vorbă
veche, iar acest lucru l-a înțeles și vicepri-
marul, care ar trebui să se prezinte în fața
comisarilor gărzii de mediu, care au fost
sesizați cu privire la aceste aspecte, dar care
nu au găsit nimic în neregulă, spre neferi-
cirea unor consilieri locali care continuă
să conteste acțiunile conducerii primăriei.

În ședința din 29 martie 2023, Ale-
xandru Chiriță, consilier local din par-
tea Partidului Pro România, i-a cerut
demisia viceprimarului în cadrul ședi-
nței, lucru care s-a transpus ulterior în-
tr-un proiect de hotărâre ce va fi dezbă-
tut în ședința din 27 aprilie 2023, fiind
inclus pe lista proiectelor de hotărâre.

Pugiliști călărășeni prezenți la
campionatul european de box

Georgiana Petre

CSM Călărași, prin sportivii antre-
nați de Valentin și Georgian Anghel, es-
te clubul cu doi reprezentați în lotul naț-
ional care participă la Campionatul Eu-
ropean de box din Armenia, lot națio-
nal care este condus de Dorel Simion.

Ambii jucători au declarat faptul că
sunt pregătiți pentru acest campionat și
au certitudinea că vor reuși să ocupe
podiumul acestei competiții.

Ionuț Pavel: “Merg la acest campionat
european cu încredere și cu dorința de reuși-
tă. Cred în mine cu adevărat, știu că toate
sacrificiile pe care le fac, toată munca depusă
în toți acești ani, mă vor ajuta să ajung cel
mai bun. Drumul meu spre marea perfor-
manță în box a început, iar rezultatele obți-
nute sper să vă facă mândri pe toți. Eu sunt
pregatit de victorie, fiți și voi alături de mine
pe acest drum și cu siguranță vom reuși.”

Borlan Alberto: “Sunt la prima compe-
tiție de acest nivel, am muncit mult să ajung
aici și sunt foarte fericit. Mi-am câștigat
dreptul de a fi prezent la acest campionat eu-
ropean, iar acest lucru mă ambiționează să

obțin rezultate din ce în ce mai mari. Vreau
să mulțumesc tuturor celor care au fost ală-
turi de mine și să vă asigur că voi lupta cu
ambiție pentru a obține un rezultat cât mai
bun la acest Campionat European. Viitorul
aparține celor care cred în visurile lor, iar eu
cred în mine și în ceea ce pot reuși.”
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Comunicat Festivalul concurs național de interpretare a
muzicii ușoare românești Flori de Mai Ediția XXXIII 2023

Veronica Rădulescu

Centrul Județean de Cultură și Creaț-
ie a dat startul pregătirilor pentru o nouă
ediție a festivalului ”Flori de Mai”. Festi-
valul-concurs național de interpretare a
muzicii ușoare românești, Călărași, ediț-
ia a XXXIII-a, și-a deschis perioada de
înscrieri, care va fi disponibilă publicului
larg cu vârsta cuprinsă între 7 și 25 de
ani, până pe data de 07 aprilie 2023. 

Festivalul se va desfășura în perioada
25-28 mai 2023. 

În cazul în care concurenții au schim-
bat piesa/piesele cu care vor evolua în
concurs, sunt rugați să retransmită fișa
de înscriere cu piesele actualizate. Se va
completa în mod obligatoriu compozi-

torul și textierul.
Concurenții trebuie să transmită și  o

caracterizare/prezentare în format word,
de jumătate de pagină, pentru prezentator.

Totodată trebuie să vă asigurați că
poza transmisă este de rezoluție foarte
bună, pentru a fi afișată pe ecranele led
care vor fi montate pe scenă.

Program repetiții concurenți
Grupele de vârstă 7-9 ani și 10-12 ani

– 25 mai, interval orar 10.00-14.00;
Grupa de vârstă 13-15 ani – 24

mai, intervale orare 10.30 – 14.00 și
16.00-20.00;

Grupa de vârstă 16-25 ani – 26 și 27
mai interval orar 10.30-14.00.

Danubeman Călărași Triathlon Festival – 27 mai 2023
Veronica Rădulescu

Clubul Sportiv Trichallenge Triatlon
în colaborare cu Federația Română de
Triatlon, Primăria Municipiului Călărași,
Consiliul Județean Călărași, Direcția Ju-

dețeană pentru Tineret si Sport Calarasi
si Asociația Smart Kids pun pe harta
competițiilor sportive, prima etapă naț-
ională DANUBEMAN Triathlon Festi-
val organizată în Municipiul Călărași.

DanubeMan Călărași Triathlon Fes-

tival se va organiza în orașul Călărași în
data de 27 Mai 2023.  

La competiție sunt așteptați compe-
titorii din întreaga țară și din străinătate,
amatori sau profesioniști care doresc să-
și testeze limitele pe distanță half, olim-
pică, sprint și supersprint.

Te așteptăm să îți testezi limitele în
probele de half individual/ ștafetă, olim-
pic individual/ ștafetă, sprint, supersprint
la DanubeMan Triathlon Festival 2023!

Cele trei etape ale competiției se des-
fășoară în Călărași și în locații apropiate:
înotul se va desfășura in canalul Siderur-
gic, pedalarea pe o buclă închisă traficu-
lui rutier în imediata apropiere a cana-
lului Siderurgic, iar alergarea in parcul
central al orașului.

Startul înregistrărilor online s-a dat
în luna  decembrie 2022, iar finish-ul va
avea loc în data de 20 mai 2023.
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V Â N Z Ă R I
GARSONIERE

Vând garsonieră comfort I, cu toate utilitățile, pe str. Dunării. Preț
4.000.000 lei. Tel: 0766/498.432.
Caut să închiriez garsonieră în zonele: Zoo, str. Flacăra, str. Progresul,
Spital, „5 Călărași” sau „Farfurie”. Tel: 0721/010.234.
Vând garsonieră confort I, B-dul Nicolae Titulescu, lângă Școala nr.
5. Tel: 0720/141.418; 0735/095.169.
Vând garsonieră de 35mp pe str. Dunărea, Bloc L7, Ap.1, parter, cu
toate utilitățile. Tel: 0766/498.532.
Vând garsonieră, zona Șc. Gen. Nr.5, etaj I, cu centrală termică și
aer condiționat, nemobilată. Telefon: 0727835774
Vând garsonieră pe bulevardul Nicolae Titulescu, zona Școala nr.5,
etaj I, cu aer condiționat și centrală termică, nemobilată. Preț:
34.000 euro, negociabil. Tel: 0727835774 

APARTAMENTE
Vând apartament 2 camere, semidecomandat, etaj 4, zona
Orizont. Preț 52.000 euro negociabil. Tel: 0721/444.585.
Vând apartament 4 camere, la Posta 4, Etaj 1, Sc. 1, Ap. 1.
Tel: 0799/039.285.
Vând apartament 4 camere, parter, decomandat, parc
Năvodari, cu spațiu comercial. Sau schimb cu apartament
2 sau 3 camere, etaj 1. Tel: 0733/081.128.
Vând apartament cu două camere, B-dul Cuza Vodă, zona
Farfurie, Agneza. Tel: 0721/531.333.
Vând apartament cu 3 camere, decomandat, etaj 3, zona
Parc Dumbrava, str. Cornișei, izolat termic, centrală pro-
prie, parchet stejar. Preț 69.500 euro. Tel: 0728/915.505.
Vând apartament 3 camere, 2 balcoane închise, multiple
îmbunătățiri – preț negociabil, zona Orizont. Tel:
0775/110.295.
Vând apartament cu 4 camere, decomandat, 2 băi, 2
balcoane, centrală proprie, izolat termic, etajul 2, căl-
duros și economic. Preț 63.000 euro. Tel: 0726/465.667

CASE
Vând casă în mun. Călărași, str. Independenței, nr. 55, zona Piața
Mare, jud. Călărași, preț negociabil. Tel: 0723/620.978.
Vând casă în com. Unirea, jud. Călărași, zona Centru, lângă Primărie.
Tel: 0724/876.772.
Vând casă  în Călărași, strada Mărășești, număr 38, cu toate utili-
tățile. Relații la telefon 0728263381
Vând casă în Modelu, str. Flacăra, nr. 21. Tel: 0732/435.235.
Vând casă în com. Ștefan-Vodă, anul construcției 2017, 3 camere de-
comandate, curte de 1600mp. Preț 65.000 euro. Tel: 0723/120.004.
Vând casă, Loc. Chiselet, 4 camere+bucătărie de vară, suprafață
1000 m, zona centrală, preț 80.000 ron, preț negociabil. Telefon:
0722286338

C U M P Ă R Ă R I
Doresc să cumpăr casă bătrânească, la țară, sau garsonieră, cu plata
în rate lunare, pe patru - cinci ani. Tel. 0725/268.812.
Cumpăr apartament, 2 camere, de preferat zona Centrul Vechi, Fla-
căra, Progresul, Cornișei, Orizont, 5 Călărași (mal). Exclus 2 Moldo-
veni, respectiv etaj 4/4, ofer 30.000 euro. Tel. 0733/018.023.

SCHIMBURI
Schimb apartament cu 2 camere, etaj 2, cu apartament la parter,
zona „Farfuria”. Tel: 0731298294.
Schimb vilă P+1, situată în Radu Negru, cu 10 hectare teren arabil
pe raza comunelor Modelu, Roseţi, Dichiseni sau Cuza Vodă. Casa
este compusă din 5 camere, o bucătărie, 2 băi și hol (156 mp). Te-
renul aferent curţii este de 1340 mp și are livadă pe rod. În curte
există anexe gospodărești construite în acest an + 565 teren în faţa

curţii. Tel. 0720/281.596.
T E R E N U R I

Vând teren arabil cu o suprafață de 3ha, în apropierea loca-
lității Vâlcelele, jud. Călărași, teren mărginit pe două laturi
de canale de irigație, unul secundar, celălalt principal, preț
negociabil. Tel: 0726/904.981.
Vând 2040 mp, teren intravilan, lângă biserică în satul Flo-
roaica, com Vâlcelele, jud. Călărași. Are cadastru și carte fun-
ciară. Preț 12 euro mp. Tel: 0722/645.893.
Vând teren de 1000mp intravilan situat la intrarea în sat Ceacu,
com. Cuza Vodă, jud. Călărași. Tel: 0726/904.981.
Vând teren intravilan, 1000mp, aproape de baltă la Odobescu. Tel:
0721/378.639.
Vând 12400mp de teren situat în zona Obor cu toate utilitățile în
apropiere. Preț 12 euro/mp. Tel: 0729/360.060.
Vând teren 1400mp în spatele fostei fabrici de zahăr str. Varianta
Nord, preț 20 euro/mp. Tel: 0721/486.047.

Î N C H I R I E R I
Garsonieră comfort 1 cu toate utilitățile, str. Dunării. Tel:
0766/498.532.
Închiriez apartament 2 camere, etaj 2, parțial mobilat, zona Poșta
4, preț 1200 lei/lună + garanție, contract ANAF. Tel: 0720/143.963.
Închiriez apartament cu două camere, mobilat. Tel: 0729/221.754.
Doresc să închiriez garsonieră în zona Zoo, Flacăra, Progresul, 5 Că-
lărași, Spital. Tel: 0721/010.237.
Închiriez apartament 2 camere, mobilat și utilat, zona „Poșta 4”,
etaj 2. Tel: 0722/411.623.
Închiriez apartament cu 2 camere, utilat complet, zonă liniștită,
doar pe termen lung. Tel: 0729/907.177.
Închiriez spațiu pe Strada 1 Decembrie 1918, bloc A21-
A22, suprafața 144 metri pătrați. Tel: 0721/243.369
Închiriez spațiu pe Strada Bucuresti, Nr. 179, suprafața
100 metri pătrați. Tel: 0721/243.369
Închiriez spațiu pe Strada Bucuresti, Nr. 179, suprafata 80
metri pătrați. Tel: 0721/243.369

S P A Ț I I  C O M E R C I A L E
Vând sau înghiriez microfermă cu suprafața de 3360mp în care se
situează o hală din cărămidă cu cinci încăperi a câte 60mp cu șo-
proane laterale de 7.5m lățime betonate, anexe animale, pomi
fructiferi, grădină. Tel: 0728/959.410.
Vând spațiu comercial cu suprafața de 40mp, strada Știrbei Vodă,
nr 1, Bl. K1, parter, sc. 2, jud. Călărași. Preț 53000 euro. Tel:
0729/066.494.
Vând spaţiu pentru producţie - depozitare, locuit, suprafaţă 740
mp, zona Brico Depot. Tel. 0729/911.941.
Ofer spaţiu de 25 mp, în zona Piaţa Big, pentru închiriat. Tel.

0729/444.852.
D I V E R S E

Vând convenabil covor persan 2x3 – 300 ron, servante 2 buc – 600
ron, lustră sticlă – 200 ron, masă pliantă de 8 persoane cu scaune
– 400 lei, casetofon – 100 ron, calculator complet – 500 ron, TV –
200 ron, laptop – 600mm. Tel: 0728/915.505.
Vând stație în stare de funcționare Hiwi 200w englezească. Stație
încorporată. Tel: 0721/349.468.
Vând loc de veci, Cimitirul Central poziționat pe al cincilea rând de
la intrarea de pe strada Sloboziei. Relații la telefon 0730.767.870
Vând loc de veci în cimitirul Sf. Lazăr. Tel: 0791/512.485.

A U T O
Vând BMW E39 an 2003 sau schimb cu ambarcațiune de agre-
ment. Tel: 0723/620.978.
Vând buldozer inox universal. Tel: 0723/620.978.
Vânt jante de Audi TT MK1, prindere prezoane 5x100, preț 700 lei.
Tel: 0725/865.116.
Vând autoturism marca Mercedes, culoare vișinie. Anul 2006, în
stare de funcționare perfectă. Tel: 0722/304.724.

S E R V I C I I
Ofer servicii de îngrijire bătrâni sau copii sau menaj. Tel:
0723/832.105
Ofer casă modestă la țară pentru o femeie tânără contra
ajutor îngrijire curte. 0735/283.333
Caut să îngrijesc permanent bătrâni sau copii perma-
nent. Tel: 0734/305.388.
Doresc să îngrijesc bătrân/bătrână sau menaj. Rog se-
riozitate. Tel 0737/065.597.
Caut să îngrijesc permanent bătrâni sau copii. Tel:
0734/305.388

M A T R I M O N I A L E
Am 61 de ani, doresc prietenă 40- 45 ani, fără locuință.
Eu stau la țară.  0720/294.594
Caut o femeie pentru căsătorie. Tel: 0735/947.605.
Pensionar, doresc să cunosc doamnă pensionară, fără
obligații, pentru a petrece împreună ultima parte a vieții.
Pentru buna înțelegere va beneficia de apartamentul ce
îl dețin. Relaţii la numărul de telefon: 0722/764.770.
Pensionar, doresc să cunosc o doamnă cu suflet bun, care
suferă de singurătate la fel ca și mine, pentru a petrece
ultima parte a vieții împreună. Tel. 0775/372.601
Pensionar, văduv, stare materială bună, proprietar casă,
cu deficiență auditivă, vorbesc normal, doresc să cunosc
doamnă cu deficiență asemănătoare sau fără pentru
menaj ușor. Tel: 0722/260.803.

Talon de mică publicitate gratuit
(anunțul dumneavoastră va apărea în ediția tipărită) 
(exclus - matrimoniale, pierdere, angajare și citaţii - 

pentru aceste tipuri de anunţuri vă așteptăm la sediul redacţiei)
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Rubrica anunţului: .......................................................................................................
Anunţ: ..............................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................GRATUIT

MICA PUBLICITATE• Taloanele gratuite pentru mica publicitate se depun la sediu sau la chioșcurile de ziare.
• Notificați redacția dacă anunțul dumneavoastră nu mai este valabil.
• Anunțurile matrimoniale, de pierdere, de angajare și citațiile se plătesc.
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“Retromobil”,o poveste despre oameni, mașini și călătoriile lor
Veronica Rădulescu

Duminică, 23 Aprilie, începând cu
ora 10:00  a avut loc “Retro Parada Pri-
măverii”- la Călărași. Pasionați de
mașini și de istoria acestora, colecționari
din mai multe orașe ale țării și-au adus
bijuteriile pe patru roți pentru a putea fi
admirate de călărășeni.

Printre pasionații de mașini istorice
s-a aflat nimeni altul decât Liviu Vârciu
care a ajuns la Călărași cu un BMW 850
CSI, 5600-benzină, cutie manuală.

Acesta a declarat pentru Canal Sud că

deși îi place somnul foarte mult, s-a trezit
de dimineață deoarece nu putea rata ocazia
de a participa la “Retro Parada Primăverii”.

„Retro Parada Primăverii” s-a des-
fășurat în primii ani de existentă ai Re-
tromobil Club Romania doar în Bucu-
rești. Din 2012 evenimentul s-a extins la
nivelul întregii țări anul acesta urmând
a se înregistra un nou număr record de
locații (38). În trei orașe (Dr. Tr. Severin
/ Tulcea / Mioveni) organizarea eveni-
mentului constituie o premieră. 

Organizatorul evenimentului la Că-
lărași,  Emil Ghiță, s-a arătat foarte în-

cântat de numărul participanților cât si
de cel al vizitatorilor.

După prezentarea paradei aceștia au
mers la o fermă de sturioni unde au ser-
vit produse preparate din pește și au dis-
cutat despre bijuteriile pe patru roți.

La 25 de ani de la înființarea sa de către
21 de pasionați de vehicule istorice, Re-
tromobil Club România constituie la ora
actuală cea mai importantă asociație de
profil din țară, fapt ce se datorează celor
peste 3.700 de membri și eforturilor con-
siderabile prin care restaurează și întrețin
vehicule istorice ce se înscriu în patrimo-
niul tehnic și cultural național și mondial.

Retromobil Club Romania are mi-
siunea de a cultiva pasiunea pentru fe-
nomenul automobilistic, realizând prin
fiecare din evenimentele sale un de-
mers cultural-educativ prin care încu-
rajează păstrarea în stare optimă a ve-
hiculelor istorice de pe teritoriul Ro-
mâniei, colecționarea și restaurarea
acestora, constituind totodată singura
organizație de colecționari care poate
oferi sprijinul tuturor celor care doresc
să inițieze un proiect de prezervare a
unui autovehicul istoric.

Locul de joacă pentru
copiii din comuna Chirnogi
prinde contur

Georgiana Petre

Amenajarea parcului din comuna
Chirnogi este în plină desfășurare.

Potrivit edilului comunei Chirnogi,
Ștefan Ion, lucrurile continuă așa cum
a promis, așadar în data de 24 aprilie
2023 s-a dat startul pentru a se instala o
pistă de tartran având ca scop protecția
copiilor. Acesta va fi pe o suprafata de
400 m pătrați fiind de două culori, aces-
te plăci vor fi de cea mai buna calitate,

asamblarealor va fi facută de o firma de
specialitate.

Reamintim faptul că în acest mo-
ment este în desfășurare reabilitarea
trotuarului din comuna Chirnogi, de pe
partea dreaptă a  Drumului Național 41,

situat pe sensul Oltenița-Giurgiu, care
va avea o lungime de peste 3 km. Lucră-
rile au debutat în toamna anului trecut.
Primarul comunei Chirnogi, Ștefan Ion,
a declarat că modernizarea trotuarului
se va finaliza în luna mai a acestui an.
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PUBLICITATE

Vă puteți promova compania publicându-vă
anunțurile la prețul de 11 .. 55   ll ee ii // cc mm pp

SC PRODCEREAL SRL,
din comuna Dorobanțu

achiziționează cereale. De
asemenea, arendează/cumpără

terenuri arabile la cele mai
avantajoase prețuri. Relații la

telefon 0720017177 și 0242335123

S.C. NYLVYAN SECURITY S.R.L. oferă servicii de pază
specializată și asigură servicii de securitate de
înaltă calitate. Personalul este calificat și are

experiență în domeniul securității. Toți agenții
sunt dotați cu echipament specific, conform

reglementarilor în vigoare, pentru a face față
oricărei situații și pentru a oferi clienților

siguranța de care au nevoie. Tel: 0724 971 558

ANUNȚ PREALABIL PRIVIND AFIȘAREA PUBLICĂ
A DOCUMENTELOR TEHNICE ALE CADASTRULUI.
Unitatea Administrativ-Teritorială Căscioarele din județul
Călărași, anunță publicarea documentelor tehnice ale cadas-
trului pentru sectoarele cadastrale nr.6, 7, 14, 16 și 19, înce-
pand cu data de 02.05.2023, pe o perioadă de 60 de zile, la
sediul Primăriei Căscioarele, conform art.14 alin.(1) și (2)
din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996,
republicată, cu modificările și completările ulterioare. Cere-
rile de rectificare ale documentelor tehnice vor putea fi de-
puse de către proprietarii, posesorii sau alți deținători, la se-
diul primăriei și pe site-ul Agenției Naționale de Cadastru
și Publicitate Imobiliară. Primar, Florin Bordei.

Anexa nr. 5G 
la procedură

Anunţ public privind depunerea
solicitării de emitere a Acordului de Mediu 

COMUNA NANA anunță publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a Acordului de Mediu pentru
proiectul ,,ÎNFIINŢARE REŢEA DE CANALIZARE ȘI
STAŢIE DE EPURARE ÎN COMUNA NANA, JUDEŢUL
CĂLĂRAȘI”, propus a fi amplasat în sat Nana, comuna Na-
na, judeţul Călărași, N.C. 71, 7999, 8106, 8156, 8164, 8174,
8097, 8173, 8141, 8151, 8169, 8220, 8198, 9317, 9318, 9328,
9329, 9330, 9322, 9323, 9324, 9325, 9326, 9327, 9546, 9321,
8032, 8126, 8159, 8168, 8178, 7980, 9547, 9550, 8188, 1175.

Informaţiile privind proiectul propus/memoriul de pre-
zentare pot fi consultate la sediul autorităţii competente pen-
tru protecţia mediului – Agenţia pentru Protecţia Mediului
Călărași cu sediul în șoseaua Chiciului, nr. 2, Călărași, Că-
lărași, 910005 și la sediul PRIMĂRIEI COMUNEI NANA,
având sediul în comuna Nana, judeţul Călărași, în zilele de
luni–vineri, între orele 1000–1400.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul autorității
competente pentru protecția mediului.

Clinica medicală, Santa Clinic Mitreni, cu sediul
în comuna Mitreni, str. Cârciumăresei, Nr. 419,
județul Călărași asigură consultații în contract
cu casa de asigurări de sănătate sau cu plată.

SANTA CLINIC MITRENI,  vă buc urați
de o medicină așa c um trebuie să fie!
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